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Aktivnosti 
 

U protekloj sedŵiĐi oďjavljeŶ je izveštaj Evropske koŵisije o Ŷapretku “rďije u evropskiŵ iŶtegraĐijaŵa. 
Komentar TS na deo koji se odnosi na korupciju objavljujemo u poglavlju ͞“aopšteŶja͟. PredstavŶiĐi T“ 
učestvovali su Ŷa Ŷekoliko skupova i koŶfereŶĐija. 

Programski direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić 8. novembra je bio na sastanku projektne grupe za 

uŶapređeŶje zakoŶodavŶog postuptka. U diskusiji je komentarisao stepen ostvarenosti pojedinih 

preporuka u čijeŵ defiŶisaŶju je i učestvovao prilikoŵ izrade “tudije o reforŵi zakoŶodavŶog postupka 
u Republici Srbiji.   

Predmet diskusije su bile nedovoljno ostvarene preporuke (u praksi) o izradi analize efekata propisa i 

polaznih osnova za izradu zakona, formiranju radnih grupa, pripremom podzakonskih akata uporedo sa 

osŶovŶiŵ tekstoŵ zakoŶa, izveštavaŶjeŵ o sprovođeŶju zakoŶa i drugiŵ pitaŶjiŵa, a priŵećeŶ je i 
negativni trend sa organizovanjem javnih rasprava nakon promena na bolje do kojih je došlo u ϮϬϭϰ.  

U vezi sa petom preporukom, o konsultativnosti procesa pripreŵe propisa, NeŶadić je poseďŶo ukazao 
Ŷa Ŷekoliko aktuelŶih pitaŶja: okolŶost da je uređeŶje javŶih rasprava predviđeŶo i strateškiŵ 
antikorupcijskim aktima, da su rokovi proďijeŶi i da su određeŶi Ŷovi ŶakoŶ letošŶjeg revidiraŶja 
akĐioŶog plaŶa. Pored toga, javŶe rasprave Ŷisu uvršteŶe ŵeđu prioritetŶa pitaŶja u AkĐioŶi plaŶ za 
poglavlje Ϯϯ evropskih iŶtegraĐija, što je sŵaŶjilo šaŶsu da se te proŵeŶe ostvare. Po svoj prilici, rokovi i 

iz revidiraŶog akĐioŶog plaŶa će ďiti verovatŶo proďijeŶi.  

“ tiŵ u vezi je i rok koji “rďija iŵa za ispuŶjavaŶje oďaveza iz četvrtog kruga evaluaĐije GRECO, gde se 
jedna od preporuka odnosi upravo na participativnost zakonodavnog postupka, pri čeŵu se osiŵ javŶih 
rasprava govori i o pitaŶjiŵa javŶih slušaŶja u “kupštiŶi i potreďi da se sŵaŶji ďroj hitŶih postupaka 
usvajanja zakona.  

 NeŶadić je govorio i o izŵeŶaŵa Ustava “rďije, ukazavši da Ŷi jedŶiŵ propisoŵ Ŷije treŶutŶo propisaŶo 
da donošeŶju Ustava ŵora prethoditi javŶa rasprava, a da potreďa za tiŵe očigledŶo postoji više Ŷego 
kad je reč o ďilo kojeŵ drugoŵ propisu. U vezi sa tiŵe, oŶ je podsetio Ŷa čiŶjeŶiĐu da je aktuelŶi Ustav 
doŶet pre deset godiŶa ďez prilike da građaŶi utiču Ŷa Ŷjegov sadržaj i da ďi Ŷajďolje ďilo da se 
građaŶiŵa oŵogući da se i Ŷa refereŶduŵu izjašŶjavaju o alterŶativŶiŵ rešeŶjiŵa.  

NeŵaŶja NeŶadić i )latko MiŶić učestvovali su Ŷa stručŶoj deďati, koju je kao dopriŶos sačiŶjavaŶju Ŷove 
Medijske strategije organizovaŶo ŶedeljŶik Novi ŵagaziŶ ϵ. Ŷoveŵďra. Teŵa deďate ďila je „Da li 
državŶa poŵoć ŵedijiŵa i javŶe Ŷaďavke usluga iŶforŵisaŶja podstiču pluralizaŵ u javŶoŵ 
iŶforŵisaŶju͟.   
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OŶi su predstavili Ŷalaze T“ iz raŶijih istraživaŶja Ŷa teŵu državŶe poŵoći i javŶih nabavki, kao i podatke 

do kojih jeT“ došla u okviru pripreŵa za početak Ŷovog istraživaŶja čija je teŵa upravo državŶa poŵoć 
medijima i javne nabavke medijskih usluga. 

Prograŵski direktor T“ je učestvovao i Ŷa sastaŶku radŶe grupe za otvoreŶe podatke koja je održaŶa u 
četvrtak, ϭϬ. Ŷoveŵďra u Palati “rďija. Na ovoŵ skupu je ďilo reči o ŶaŵeravaŶiŵ izŵeŶaŵa u pravŶoŵ 
okviru (Zakon o e-upravi, izŵeŶe )akoŶa o iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačajaͿ, proŵoĐijaŵa otvoreŶih 
podataka u zemlji i inostranstvu, napretku u realizaciji Akcionog plana radne grupe po pojedinim 

ŵiŶistarstviŵa i regulatorŶiŵ teliŵa. NeŶadić je Ŷaročito istako zŶačaj da se pitaŶju iŵpleŵeŶtaĐije EU 
direktive o poŶovŶoj upotreďi podataka pristupi oprezŶo istakavši da u “rďiji već postoji ;iŵpliĐitno) 

pravo na ponovnu upotrebu podataka koji su dobijeni na osnovu zahteva za slobodan pristup 

iŶforŵaĐijaŵa i da ďi se eveŶtualŶo „davaŶje͞ ovog prava ŵoglo razuŵeti i kao ograŶičavaŶje prava 
koje već postoji.  

Miša Bojović je ϭϬ. Ŷoveŵďra učestvovala Ŷa proŵoĐiji regioŶalŶog izveštaja “isteŵa društveŶog 
integriteta (National Intergity System - NI“Ϳ TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶal. Na dve sesije, o pravosuđu i o 
ŵedijiŵa i ĐivilŶoŵ društvu govorili su predstavŶiĐi ograŶaka TraŶspareŶsija iz Turske, BiH, CrŶe Gore, 

Kosova, Makedonije, Srbije, sekretarijata TI i kancelarije u Briselu su na dva panela predstavili stanje u 

oviŵ oďlastiŵa u regioŶu. PredstavŶiĐa T“ govorila je Ŷa teŵu ŵedija i ĐivilŶog društva.  

 NeŵaŶja NeŶadić prisustvovao je ϭϬ. Ŷoveŵďra u “kupštini Srbije predstavljanju rada Parlamentarne 

ďudžetske kaŶĐelarije. Istraživači aŶgažovaŶi u KaŶĐelariji predstavili su svoje aktivŶosti, uključujući rad 
Ŷa razvoju ŵodela građaŶskog ďudžeta. NeŶadić je govorio o rezultatiŵa T“ projekata, IŶdeksu 
otvoreŶosti ďudžeta i potreďi da se  oďezďedi veća javŶost ďudžeta u sviŵ fazaŵa postupka.  

Tokoŵ protekle sedŵiĐe Ŷaše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ u Beogradu je primilo 16 poziva na 

telefoŶ ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ a još 13 slučajeva otvoreŶo je Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa ŵejl 
ts@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.   

Na Ŷašoj Facebook stranici objavili smo ove nedelje sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima, a na internet sajtu šest tekstova i izveštaja. U 

protekloj sedmici objavljena je 31 vest i prilog o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vest u kojoj su 

ĐitiraŶi stavovi predstavŶika Ŷaše orgaŶizaĐije. 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Zašto je važan nezavisni monitoring 
evropskih integracija 

9. novembar 2016. 

Postoje barem tri ugla posmatranja cilja ulaska 

u EU. Prvi iŵaju vlasti u “rďiji, Ŷaročito političari 
sa ograŶičeŶiŵ ŵaŶdatoŵ. OŶi ďi, sasviŵ 
razuŵljivo, ďili radi da zaďeleže Ŷeki uspeh – 

ako je pristupaŶje još uvek daleko, oŶda ŵakar 
da ďude što više „otvoreŶih poglavlja͞, 
„pozitivŶo iŶtoŶiraŶih izveštaja o Ŷapretku͞ i 
„realizovaŶih ŵera͞. 

Druga je tačka posŵatraŶja Evropske koŵisije i 
zeŵalja člaŶiĐa. Njiŵa je stalo da “rďija iŵa 
iŶstituĐije koje će oďezďediti vladaviŶu prava i 
koja iŵ u već uveliko posvađaŶi kluď Ŷeće 
doŶeti Ŷove proďleŵe. )ato su i rešili da ŵeđu 
prviŵa otvore poglavlja o pravosuđu, korupĐiji, 
ljudskim pravima, slobodama i bezbednosti i da 

sve vreŵe prate iŵa li suštiŶskog Ŷapretka u 
oviŵ oďlastiŵa. Pored toga, svaka država iŵa i 
poseďŶe iŶterese, koje će se truditi da zaodeŶe 
u ruho „ispuŶjavaŶja staŶdarda͞. 

Treći ugao posŵatraŶja iŵaju građaŶi. JedŶi ďi 
u EU, ali im je to opredeljenje klimavo, i 

postavljanje bilo kakvih uslova budi sumnju. 

MŶogi uopšte Ŷe ďi ulazili u EU, već u Ŷeke 
druge saveze ili neutralnost, ali bez potpune 

predstave kako ďi tako Ŷešto ďilo izvodljivo. 
VećiŶa pristaliĐa UŶije se Ŷe ďi ďavila političkiŵ, 
Ŷego praktičŶiŵ pitaŶjiŵa – Ŷpr. kako lakše 
raditi ili školovati se u iŶostraŶstvu. Najzad, iŵa 
i oŶih građaŶa koji u pristupaŶju UŶiji vide 
šaŶsu za “rďiju da osŶaži svoje institucije, 

drugiŵ rečiŵa, da uradi Ŷešto doďro za seďe, za 
šta iŶače Ŷe ďi ďilo dovoljŶo volje. Misliŵ da je 
to jediŶi ispravaŶ pristup. Na kraju krajeva, šta  

god da se desilo sa EU i Ŷašiŵ pristupaŶjeŵ, 
oŶo što uradiŵo tokoŵ tih proŵeŶa će Ŷaŵ 
ostati Ŷa korišćeŶje u ŶaredŶiŵ godiŶaŵa. 

Pregovori 

Oko pristupanja Srbije EU se otvaraju i zatvaraju 

„pregovori͞. Ta reč poŵalo zavodi Ŷa pogrešaŶ 
trag. Oko ŵŶoštva pitaŶja Ŷeŵa šta da se 
pregovara, već se prilagođavaŵo uŶapred 
postavljenim pravilima (npr. usaglašavaŶje 
propisa). Eventualna tema pregovora u takvim 

situacijama jeste da li su pravila zaista 

usaglašeŶa. Kada pravila Ŷisu do taŶčiŶa 
unapred definisana prostor za pregovore postoji 

– ali se javlja pitaŶje šta treďa da ďude Đilj Ŷaših 
pregovarača, a pre svega onih koji su pisali tzv. 

„pregovaračke poziĐije͞ i akĐioŶe plaŶove? Da li 
se, drugiŵ rečiŵa, treďa rukovoditi logikoŵ 
„hajde da se Ŷe oďavezujeŵo previše, a lako 
ćeŵo da uradiŵo više od oŶoga što sŵo 
oďećali͞ ili „postaviŵo visoko lestviĐu, jer nikad 

Ŷećeŵo iŵati ovakav ŵotiv i priliku da 
ostvariŵo Đilj͞? 

U prvoŵ slučaju lako se dolazi do apsurdŶe 
situacije – Ŷpr. da je Ŷekoŵe u EU više stalo da 

http://goo.gl/PjRlEj
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se Srbija efikasnije bori protiv korupcije nego 

što je Ŷaŵa, o čijiŵ se paraŵa i kvalitetu usluga 
javŶog sektora radi! I u drugoŵ slučaju postoji 
rizik – da Ŷaŵ Ŷeko kaže da Ŷisŵo u potpuŶosti 
ispunili cilj. Najzad, postoje (i postojale su kada 

je zaključivaŶ ““PͿ i Ŷeke situaĐije u kojiŵa 
zaista ima razloga da se pregovara jer su 

ekonomski ili drugi interesi Srbije i EU 

suprotstavljeni – npr. kvote za proizvodnju 

pojediŶih proizvoda, ďrziŶa „usaglašavaŶja͞ 
spoljne politike, subvencije... 

Šta ko prati 

Zadaci koji stoje pred Srbijom uglavnom su 

određeŶi kroz „preporuke͞ EU ŶakoŶ skriŶiŶga 
(snimak stanja zakona, njihove primene i 

institucija) pre nekoliko godina, a zatim su 

pretočeŶe u akĐioŶe plaŶove za poglavlja Ϯϯ i 
Ϯϰ. Nevolja je što tiŵ preporukaŵa EU Ŷije 
oďuhvatila sva ďitŶa pitaŶja ;zato što Ŷe postoji 
pravŶi osŶov ili zato što Ŷije ďio prepozŶat 
interes da se to učiŶiͿ, pa su oŶa posledičŶo 
ostala vaŶ fokusa i Ŷaših reforŵatora, ŵa koliko 
ďila ďitŶa. TipičaŶ priŵer za to su odstupaŶja od 
priŵeŶe doŵaćih aŶtikorupĐijskih pravila ;o 
nadmetanju, kontroli, javnosti postupanja, 

izradi prethodnih analiza) kada se sprovode 

infrastrukturni projekti ili ustupa javna imovina 

Ŷa osŶovu ŵeđuŶarodŶih sporazuŵa. 

Dalje, akcioni planovi nisu uvek dovoljno 

preĐizŶi ;pa se ŵože različito tuŵačiti šta se 
htelo postićiͿ, dovoljŶo aŵďiĐiozŶi ;da ďi se 
ostvario cilj) ili pak uspešŶost Ŷjihovog 
sprovođeŶja Ŷije ŵoguće utvrditi Ŷa osŶovu 
ŶapisaŶog. To otvara široke ŵogućŶosti 
tuŵačeŶja. Kada se takve ŵogućŶosti povežu sa 
čiŶjeŶiĐoŵ da jedaŶ deo koŵuŶikaĐije ŵeđu 
straŶaŵa Ŷeće ďiti vidljiv doŵaćoj javŶosti, 
javljaju se najmanje dve opasnosti. Prva, da 

Srbija formalno ispuni zacrtane zadatke, da nas  

 

EU „potapše po raŵeŶu͞ ;Ŷpr. zďog geŶeralŶe 
podrške politiĐi VladeͿ, a da suštiŶski Ŷapredak 
ne bude postignut. Tada bismo zauvek ispustili 

ovu jediŶstveŶu priliku za uŶapređeŶje sistema. 

Druga opasnost je da uz isti nivo ispunjenosti 

zadataka ocena iz Brisela (ili iz neke od 28 

prestoŶiĐaͿ ďude drugačija a da sve to ďude 
primarno motivisano nekim drugim razlozima 

;Ŷpr. ďilateralŶa ili spoljŶopolitička politikaͿ. 

O ostvarivanju tih akcionih planova Vlada (t.j. 

radŶo telo, “avet za sprovođeŶje AP za poglavlje 
ϮϯͿ redovŶo izveštava  ;još uvek Ŷeŵa takvih 
izveštaja za poglavlje ϮϰͿ. OďjavljivaŶje tih 
podataka predstavlja napredak u odnosu na 

doba od pre samo nekoliko godina. Na primer, 

tu se ŵogu Ŷaći ŵakar Ŷeki statistički podaĐi o 
ďroju služďeŶika koji su postavljeŶi Ŷa Ŷajviše 
položaje u adŵiŶistraĐiji Ŷa osŶovu koŶkursa 
(92 od ukupno 345), a Vlada je godinama (po 

zahtevima Transparenosti – Srbija) odbijala da 

se izjasŶi da li uopšte vodi evidenciju te vrste. 

Međutiŵ, već ŶakoŶ prvog izveštaja je postalo 
jasŶo da se od Ŷjih ŵože očekivati saŵo popis 
sprovedeŶih aktivŶosti. Neŵa čak Ŷi 
;„suďjektivŶe͞Ϳ oĐeŶe Vlade o toŵe koliko je 
sprovođeŶje Ŷeke aktivŶosti ;ili svih Ŷjih 
zajedno) doprinelo ostvarivaŶju opštih Điljeva iz 
preporuke. Manjkavosti se mogu pokazati na 

priŵeru ŵŶogoďrojŶih oďuka služďeŶika, koje 
su predviđeŶe oviŵ akĐioŶiŵ plaŶoviŵa. Po 
pravilu, u opisu aktivnosti se ne govori o tome 

koji ďroj ljudi treďa oďučiti, kojiŵ sve zŶanjima i 

veštiŶaŵa treďa da ovladaju, a Ŷe predviđa se 
ni obavezna provera znanja na kraju obuke ili 

aŶaliza kasŶijeg postupaŶja oďučeŶih. )ďog 
toga, ďilo koji podatak o ďroju oďučeŶih zaista 
ŵože ďiti dovoljŶo pokriće za Ŷavod iz izveštaja 
da je „aktivŶost u potpuŶosi realizovaŶa͞, iako 
se iz toga Ŷišta Ŷe ŵože zaključiti o efektiŵa. 
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KvalitativŶe oĐeŶe se ŵogu Ŷaći u izveštajiŵa 
EU ;„ĐouŶtry report͞, raŶije „progress report͞Ϳ. 
To svakako Ŷije dovoljŶo. Izveštaji EK su 
ograŶičeŶog oďiŵa ;Ŷpr. kvartalŶi izveštaj Vlade 

o sprovođeŶju poglavlja Ϯϯ iŵa ϯϬϬ straŶiĐa, a 
prošlogodišŶji izveštaj EK posvećeŶ toj teŵi ϭϮͿ, 
pa u njima nema dovoljno prostora za 

oďrazložeŶje oĐeŶa ili razŵatraŶje ostvarivaŶja 
standarda na primerima iz prakse. 

OgraŶičavajući faktori su i korišćeŶje 
„diploŵatskog rečŶika͞, razŵatraŶje koja će se 
poruka istaći u prvi plaŶ ;oŶo što će većiŶa 
medija jedino preneti) i vezanost za 

;ŶeͿpostojeće staŶdarde u saŵoj EU. Usled 
toga, Ŷa priŵer, u izveštajiŵa EK za “rďiju 
godiŶaŵa Ŷije davaŶ zŶačaj velikom problemu 

političkog upravljaŶja javŶiŵ preduzećiŵa, dok 
je oŶo u “rďiji opšteprepozŶato kao jedaŶ od 
ŶajizdašŶijih izvora korupĐije. 

Nezavisni monitoring 

NedostaĐi državŶog i evropskog ŵehaŶizŵa 
praćeŶja jasŶo ukazuju Ŷa potreďu za 
postojaŶjeŵ trećeg, koji bi bio nezavisan i od 

jednog i od drugog, ali oboma koristan. Jedan 

ŵodel upravo takvog praćeŶja i izveštavaŶja 
predstavlja oŶo što radi koaliĐija ŶevladiŶih 
organizacija prEUgovor, koja je do sada objavila 

sedaŵ polugodišŶjih izveštaja o staŶju i 
napretku u pojedinim oblastima iz poglavlja 23 i 

24 (bezbednost, azil i migracije, trgovina 

ljudiŵa, Ŷasilje Ŷad žeŶaŵa, orgaŶizovaŶi 
kriminal, korupcija...) i posebne analize 

pojedinih pitanja (npr. u pogledu sukoba javnog 

i privatnog interesa i aktuelnih problema koji su 

nastali kao posledica masovnih iregularnih 

migracija). 

Izveštaji NVO tako daju širu sliku od državŶih u 
pogledu efekata sprovedenih mera ali i 

sprovođeŶju zakoŶa i politika uopšte ;to jest,  

 

preko oŶoga što je ušlo u akĐioŶe plaŶoveͿ. U 
njiŵa se ŵogu Ŷaći opis staŶja, osvrt Ŷa 
paradigŵatičŶe slučajeve iz prakse i preporuke 
šta treďa uraditi da se staŶje popravi. Neretko 
će ŶezavisŶi ŵoŶitoriŶg sadržati ďitŶe dopuŶe 
Vladinog. Na primer, uz podatak o tome da je 

usvojeŶ Ŷeki zakoŶ, stajaće i osvrt na to da li su 

predlozi sa javne rasprave razmotreni, da li su 

usvojeŶa rešeŶja potpuŶa, da li su u skladu sa 
ostatkom pravnog sistema, da li se norme 

poštuju itd. 

To ŵože da ďude od velike koristi za državŶe 
organe, ako im je na pameti isti cilj, da 

unaprede zakone i institucije u Srbiji. Upitno je 

da li volja za ovakviŵ korišćeŶjeŵ ŵoŶitoriŶga 
koji dolazi iz ĐivilŶog društva stvarŶo postoji. 
Naime, iako je pravljenje akcionih planova bio 

otvoreŶ proĐes ;što je doďra praksaͿ, ŵŶogi od 
predloga su odďačeŶi ďez valjaŶog oďrazložeŶja. 
I iŶače, ŵŶogi predlozi koje su ŶadležŶiŵ 
iŶstituĐijaŵa u “rďiji dostavljali građaŶi, 
ŶevladiŶe orgaŶizaĐije pa čak i drugi državŶi 
orgaŶi Ŷašli su svoje ŵesto u plaŶoviŵa Vlade 
tek kada je to zatražila Evropska koŵisija ili 
Ŷeka druga ŵeđuŶarodŶa iŶstituĐija. )ďog toga 
je vrlo važŶo da izveštaji ŶezavisŶog 
monitoringa stignu i u Brisel – oni dopunjuju 

izveštaje koje dostavlja Vlada i pružaju Ŷeke 
uvide u efekte reformi do kojih administracija 

EU iŶače Ŷe ďi došla. Takvo izveštavaŶje ŵože 
uticati na to da se i spektar evropskog 

ŵoŶitoriŶga proširi ;Ŷa priŵer, kroz 
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razumevanje da pomenuti problem javnih 

preduzeća Ŷe predstavlja saŵo ekoŶoŵsko 
pitaŶje, već dokaz o ;ŶeͿpostojaŶju vladaviŶe 
prava). Nezavisni monitoring koristi i 

građaŶiŵa, tako što iŵ dopuŶjava sliku o 
ŵogućiŵ koristiŵa ali i ograŶičeŶjiŵa evropskih 
iŶtegraĐija i daje uvide o učiŶku državŶih orgaŶa 
Srbije na tom putu. 

Ova vrsta nezavisnog monitoringa pretenduje 

na to da ocene stanja i predlozi budu dati u 

javnom interesu. Naiŵe, ovde Ŷije reč o, kako 
se ŶedavŶo slikovito izrazio poŵoćŶik ŵiŶistra 
pravde i šef pregovaračke grupe za poglavlje Ϯϯ, 
Čedoŵir BaĐković, o ĐivilŶoŵ društvu kao skupu 
„udružeŶja ŵesara i udružeŶja vegaŶa͞, gde 
svakoŵ treďa oŵogućiti da javŶo predstavi 

svoje potreďe i arguŵeŶte, već o 
organizacijama koje imaju za cilj da se popravi 

stanje u oblastima u kojima delaju i koje zarad 

toga daju predloge celovite politike. Te ocene i 

predlozi, ŶaravŶo, za državŶe orgaŶe Ŷisu 
oďavezujući, ali ďi ďilo svojevrsno rasipanje ne 

ďaš tako ďogatih resursa koji postoje u zeŵlji, 
kada ne bi bili ni razmotreni. U idealnom 

scenariju, na razmatranje i eventualno 

prihvatanje predloga i komentara ne bi trebalo 

da ima uticaj to da li su oni medijski 

promovisani ili ne, da li ih je uputio jedan 

građaŶiŶ, udružeŶje, ϭϬϬ orgaŶizaĐija zajedŶo ili 
ŵoćŶa poslovŶa asoĐijaĐija, da li su predlozi 
prvo dostavljeni Vladi ili istovremeno podeljeni 

sa doŵaćiŵ i straŶiŵ akteriŵa oďjavoŵ Ŷa 
sajtu i proŵoĐijoŵ Ŷa koŶfereŶĐiji, već saŵo 
sŶaga arguŵeŶata. Koliko će u stvarŶosti ďiti 
koristi od nezavisnog monitoringa, zavisi od 

toga šta je Đilj i razuŵevaŶje korisŶika – da li su 

uslovi Ŷa putu pridruživaŶja saŵo sŵetŶja ili 
šaŶsa za suštiŶske proŵeŶe.  

 

Deset godina Ustava Srbije 

8. novembar 2016. 

U oblasti borbe protiv korupcije aktuelni Ustav, 

koji je usvojeŶ pre deset godiŶa, Ŷije rešio 
gotovo ni jedan problem, a stvorio je neke nove. 

Tako, ovaj Ustav je doŶeo „zaďraŶu sukoďa 
iŶteresa͞ i ustavŶi osŶov za sloďodaŶ pristup 
informacijama, ali definicija nije dobra, a pravo 

na pristup je umetnuto u nezgrapno 

forŵulisaŶo „pravo Ŷa oďavešteŶost͞. NezavisŶi 
antikorupcijski organi su nastajali i pre 

doŶošeŶja Ustava, kao što su i posle. ČlaŶ ϭϬϮ, 
st. Ϯ. je otvorio čak ŵogućŶost za uvođeŶje 
nedemokratskih blanko-ostavki. Istina, podela 

vlasti je Ŷešto ďolje izvedeŶa Ŷego pre, ali Ŷe 
potpuŶo, što se ogleda u utiĐaju zakoŶodavŶe i 
izvršŶe Ŷa pravosuđe ;preko učešća u V““ i 
DVT). Ustav je, ipak, u gotovo svim aspektima 

bolji od prethodnog. Postupak donošeŶja 
Ŷajvišeg pravŶog akta je ďio loš. Nije ďilo 
ŵogućŶosti davaŶja predloga od straŶe građaŶa 
a i sama procedura glasanja bila je sporna. 

 Štaviše, uz 
pozivanje 

na Ustav i 

Zakon za 

njegovo 

sprovođeŶj
e vlasti su 

pokrenule 

čitav Ŷiz 
štetŶih 
koraka, 

koji, srećoŵ, usled pritiska javŶosti ili iz 
inostranstva nisu do kraja realizovani. Tako je 

sprečeŶa sŵeŶa u to doďa tek ŶedavŶo  
izabranog poverenika za informacije od javnog 

zŶačaja, koja je pravdaŶa ŶavodŶoŵ potreďoŵ 
da se zbog novog Ustava ponovo biraju nosioci 
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Ŷekih fuŶkĐija. U oďlasti reforŵe pravosuđa, 
insistiranja ne tome da se nakon novog Ustava 

oďavi „opšti izďor͞ svih sudija i tužilaĐa, donelo 

je višestruke štete. Reizďor je pravdaŶ 
potreďoŵ da se pravosuđe „pročisti͞ od 
koruŵpiraŶih i loših kadrova, ali prečiĐoŵ, a Ŷe 
razrešeŶjeŵ Ŷa osŶovu utvrđeŶe odgovorŶosti. 
U praksi su razrešeŶi ŵŶogi koji to Ŷisu 
zasluživali, a Ŷa kraju su i jedŶi i drugi vraćeŶi Ŷa 
posao.  

PitaŶje reforŵe pravosuđa poŶovo je u fokusu 
kada se govori o doŶošeŶju Ŷovog Ustava, jer je 
upravo potreďa za izŵeŶaŵa Ŷajvišeg pravŶog 
akta ideŶtifikovaŶa kada je reč o sastavu 
Visokog saveta sudstva i DržavŶog veća tužilaĐa. 
Sa plaŶoviŵa se očigledŶo kasŶi. O ovoŵe je 
ďilo reči i Ŷa prošloŶedeljŶoj koŶfereŶĐiji  
„IŵpleŵeŶtaĐija aktivŶosti predviđeŶih 
AkĐioŶiŵ plaŶoŵ za poglavlje Ϯϯ͞, ŶaĐioŶalŶog 
konventa o EU za poglavlje 23. 

Međutiŵ, eliŵiŶisaŶje upliva zakoŶodavŶe i 
izvršŶe vlasti Ŷa proĐes izďora i razrešeŶja sudija 
i javŶih tužilaĐa, Ŷipošto Ŷije jediŶi razlog da se 
Ustav ŵeŶja kako ďi se rešili proďleŵi u vezi sa 
korupcijom i antikorupcijskim mehanizmima. 

TS je još u ŵartu ove godiŶe uputila sviŵ 
političkiŵ straŶkaŵa i oďjavila svoje predloge za 

izmenu Ustava koji su bitni za borbu protiv 

korupĐije , kao što su status ŶarodŶih poslaŶika, 
imunitet funkcionera, definicija sukoba interesa, 

status nezavisnih organa, garancije javnosti rada 

dražvŶih orgaŶa, garaŶĐije za učešće građaŶa u 
zakonodavnom postupku, garancije jedinstva 

pravŶog poretka, ograŶičeŶja pri preuziŵaŶju 
oďaveza i zaključivaŶju ŵeđuŶarodŶih 
sporazuma. 

 

Nezakonito finansiranje kampanja i 

stranaka 

6. novembar 2016. 

Iako je broj postupaka koji su pokrenuti zbog 

kršeŶja )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih 
aktivnosti veliki, a ni broj donetih presuda nije 

zanemarljiv, utisak je da je nezakonito 

fiŶaŶsiraŶje kaŵpaŶja i straŶaka zŶatŶo češća 
pojava. Ipak, stanje je znatno bolje nego pre tri 

godine kada smo sprovodili istraživaŶje o 
saŶkĐioŶisaŶju kršeŶja aŶtikorupĐijskih propisa 
u “rďiji, Ŷe saŵo u pogledu ďroja slučajeva koje 
je pokreŶula AgeŶĐija, već i ažurŶosti 
postupaŶja prekršajŶih sudova. 

 “udeći po oďjavljeŶiŵ podaĐiŵa, Ŷajveći ďroj 
postupaka koje je Agencija pokrenula i o kojima 

je prekršajŶi sud presudio jesu pravŶo Ŷajčistije 
situacije – straŶka ili grupa građaŶa Ŷije podŶela 
fiŶaŶsijski izveštaj u propisaŶoŵ roku. Tek 
negde oko 6% zahteva za pokretanje 

prekršajŶog postupka odŶosi se Ŷa ďrojŶe druge 
prekršaje koji su propisani zakonom. Da bi slika 

bila potpuna, trebalo bi navesti i druge statistike 

– u koliko slučajeva je javŶo tužilaštvo 
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pokreŶulo optužŶiĐu zďog kupoviŶe glasova i 
zloupotreďe javŶih resursa zarad straŶačkih 
iŶteresa ;Ŷpr. u vezi sa zapošljavaŶjem ili sa 

upućivaŶjeŵ zaposleŶih u javŶiŵ preduzećiŵa 
da učestvuju Ŷa straŶačkiŵ skupoviŵaͿ, koliko 
je ďilo odluka Repuďličkog tela za elektroŶske 
ŵedije zďog ŶarušeŶih pravila oglašavaŶja u 
izďorŶoj kaŵpaŶji, u koliko slučajeva je kod 
kršeŶja ďudžetskih pravila, koje utvrde 

ďudžetski iŶspektori ili DRI ŶakaŶdŶo 
ustanovljeno da se radi o zloupotrebi zarad 

partijskih iŶteresa, u koliko slučajeva je saŵa 
Agencija pokrenula postupke protiv funkcionera 

koji su faktički proŵovisali svoju straŶku vršeći 
javnu funkciju? Kada bi podaci o tim 

Ŷepostojećiŵ ili izrazito ŵaloďrojŶiŵ 
postupcima bili dostupni, bilo bi jasnije da smo 

još uvek daleko od zadovoljavajućeg staŶja u 
pogledu kažŶjavaŶja ŶepravilŶosti u fiŶaŶsiraŶju 
stranaka. 

 

 

 

 

Kao što se vidi, reč je o poslovima koje treba da 

oďavi Ŷe saŵo AgeŶĐija, već i ďrojŶi drugi 
orgaŶi. Međutiŵ, i saŵa AgeŶĐija ďi ŵogla da 
učiŶi više i da se u svojiŵ sledećeŵ izveštajiŵa 
o koŶtroli fiŶaŶsiraŶja kaŵpaŶje i političkih 
subjekata osvrne i na sva otvorena pitanja iz 

prethodnih izveštaja – npr. da li su javna 

tužilaštva ispitivala postojaŶje krivičŶe 
odgovorŶosti za davaŶje lažŶih podataka o 
izvoriŵa fiŶaŶsiraŶja, u slučajeviŵa kada su kao 
davoaĐi priloga ďili prijavljeŶi soĐijalŶi slučajevi, 
da li je ďilo postupaŶja ŶadležŶih inspekcija u 

slučajeviŵa ŶezakoŶitog orgŶaizovaŶja 
lekarskih pregleda u straŶačkiŵ prostorijaŵa i 
sličŶo. “ve to je i razlog više za teŵeljŶu dopuŶu 
i preĐiziraŶje i )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih 
aktivnosti i svih drugih povezanih propisa. 

Međutiŵ, sa toŵ reforŵoŵ Ŷikako da počŶe. 
KasŶi se čak i sa plaŶiraŶiŵ izŵeŶaŵa )FPA koje 
ďi ďile ograŶičeŶog doŵeta ;rokovi istekli, pa su 
određeŶi Ŷovi, koji se tekođe ďliže krajuͿ. 
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Saopštenja 

 

Korisna zapažanja Evropske komisije oborbi protiv korupcije u Srbiji 

10. novembra 2016.  

Glavna ocena iz ovogodišŶjeg izveštaja Evropske koŵisije, kada je reč o ďorďi protiv korupĐije, jeste to 
da „Ŷije ostvareŶ Ŷapredak u ostvarivaŶju prošlogodišŶjih preporuka͞ . U toŵ sŵislu, glavŶe kritike se 
odŶose Ŷa to što Ŷije usvojeŶ Ŷovi )akoŶ o AgeŶĐiji za ďorďu protiv koruĐpije, Ŷiti izŵeŶe KrivičŶog 
zakoŶika, što Vlada i dalje Ŷe uziŵa u oďzir preporuke sopstveŶog “aveta za ďorďu protiv korupĐije i, 
Ŷajzad, što se Ŷije popravilo staŶje u vezi sa priŵeŶoŵ aŶtikorupĐijske strategije, priŵeŶoŵ postojećih 
zakona i osudaŵa u slučajeviŵa korupĐije Ŷa visokoŵ Ŷivou. Pored rešavaŶja ovih proďleŵa, EK poziva 
Ŷa ďolju koordiŶaĐiju i oďezďeđivaŶje kapaĐiteta svih aktera. 

Transparentnost – “rďija sŵatra da je doďro to što Evropska koŵisija izričito poŵiŶje proďleŵ javŶih 
preduzeća ;„Ŷaročito raŶjiva od korupĐije͞Ϳ, ali da je lošoj priŵeŶi )akoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa u sviŵ 
njegovim aspektima (depolitizacija, javnost, odgovorŶostͿ treďalo posvetiti više pažŶje. Doďro je što se 
Ŷavodi da je ŶedovoljŶo razvijeŶ ŶezavisŶi Ŷadzor za utvrđivaŶje ŶepravilŶosti u vezi sa radoŵ državŶih 
firmi, kao i kod javno-privatŶih i strateških partŶerstava. Ovo su proďleŵi Ŷa koje Ŷaša orgaŶizaĐija 

godiŶaŵa ukazuje i sŵatraŵo izuzetŶo važŶiŵ što su koŶačŶo postali i predŵet iŶteresovaŶja EU. 
Međutiŵ, proďleŵ je daleko veći – čak i kada ŵehaŶizŵi koŶtrole postoje u zakoŶiŵa “rďije, oŶi se Ŷe 
koriste kada se veliki 

infrastrukturni projekti realizuju 

Ŷa osŶovu ŵeđudržavŶih 
sporazuma.    

U pogledu suzbijanja korupcije EK 

kritikuje to što se sisteŵatski Ŷe 
koriste finansijske istrage. S druge 

straŶe, EK priŵećuje da poliĐija i 
tužilaštvo „češće koriste͞ 
proaktivne istrage, ali da u tome 

postoje prepreke – manjak 

opreme, obuke i platfromi za 

bezbednu razmenu informacija. 

EK izražava ozďiljŶu ďojazaŶ zďog 
toga što političari često 
koŵeŶtarišu istrage i sudske 
odluke o korupĐiji, kao i zďog „ĐureŶja͞ iŶforŵaĐija o istragaŵa ka ŵedijiŵa. “ druge straŶe, „ďrojni 

slučajevi korupĐije visokog profila, uključujući i Ŷeke o kojiŵa su izveštavali ŵediji, još uvek Ŷisu ozďiljŶo 
istražeŶi͞. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_serbia.pdf
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U ovoŵ poglavlju se EU osvrće i Ŷa )akoŶ o sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa. OŶi opoŵiŶju da )akoŶ 
još uvek Ŷije proŵeŶjeŶ, kako ďi se oŵogućilo povećaŶje uspešŶosti rada PovereŶika, ali i da još uvek 
Ŷije oďezďeđeŶo izvršeŶje Ŷekih PovereŶikovih odluka. Na žalost, propušteŶa je prilika da se u AkĐioŶoŵ 
plaŶu za poglavlje Ϯϯ pregovora “rďije i EU plaŶiraju aktivŶosti za rešavaŶje ovog problema (TS je 

ďlagovreŵeŶo, u vreŵe izrade AP Ŷa ovaj Ŷedostatak ukazala i MiŶistarstvu pravde i EKͿ. U izveštaju se 
govori i o preprekaŵa koje stoje Ŷa putu uspešŶijeŵ radu AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije ;poseďŶo 
kada je reč o pristupu ďazaŵa podataka drugih organa), kao i o potrebi da se donese Zakon o lobiranju i 

izmene propisi o sukobu interesa. 

Evropska koŵisija po Ŷašeŵ ŵišljeŶju s pravoŵ ističe kao proďleŵ preteraŶo korišćeŶje odredaďa 
KrivičŶog zakoŶika o „zloupotreďi ovlašćeŶja u privredi͞. Po ŵišljeŶju T“, političari, pa čak i Ŷeki javŶi 
tužioĐi u “rďiji greše kada istrage privredŶog kriŵiŶala prikazuju kao suzďijaŶje korupĐije, iako u Ŷjiŵa 
Ŷije utvrđeŶo da je ďilo podŵićivaŶja ili učešća ďilo kog javŶog fuŶkĐioŶera ili služďeŶika. 
Transparentnost – “rďija sŵatra da Ŷi EK Ŷe ďi treďalo da podstiče ovu koŶfuziju i da ďi koŵeŶtare u vezi 
sa privredŶiŵ kriŵiŶaloŵ treďalo prikazati u drugiŵ deloviŵa izveštaja, kako se Ŷe ďi zaŵaglila suštiŶa 
ďorďe protiv korupĐije. “ druge straŶe, Ŷaglašavaŵo da je potreďŶo izŵeŶiti i dopuŶiti delove KrivičŶog 
zakoŶika koji se ŶeposredŶo odŶose Ŷa korupĐiju, ali se Ŷe toŵe još uvek Ŷišta Ŷe radi.  

Ocene Evropske komisije su bile relativno blage u vezi sa primenom antikorupcijske strategije i akcionog 

plana, ali se ipak koŶstatuje da su rezultati priŵeŶe „ograŶičeŶi͞ i da su „ďrojŶe ŵere odložeŶe͞. Ne 
pominju se uzroci ovakvog stanja – potpuŶo odsustvo odgovorŶosti u slučaju ŶeispuŶjavaŶja oďaveza, 
uključujući i odsustvo reakĐije NarodŶe skupštiŶe Ŷa izveštaje Agencije za borbu protiv korupcije. Otuda 

verovatŶo proizlazi i zaključak EK Ŷa kraju ovog dela izveštaja: „)a ďorďu protiv koruĐije u “rďiji 
Ŷedostaju i dugoročŶa strateška vizija i politička volja koja ďi podstakla reforŵe.͞   

Transparentnost Srbija podseća da se važŶi koŵeŶtari za ďorďu protiv korupĐije ŵogu Ŷaći i u drugiŵ 
poglavljiŵa, ŵeđu kojiŵa su javŶe Ŷaďavke, gde se koŶstatuje određeŶi Ŷapredak i sloďoda izražavaŶja, 
gde se situaĐija Ŷije poporavila. Naročito je zŶačajŶa koŶstataĐija proďleŵa „zaŵagljeŶe razlike izŵeđu 
državŶih i partijskih aktivŶosti͞ javŶih fuŶkĐioŶera, u vezi sa čiŵe podsećaŵo da je T“ iŶĐirala 
preĐiziraŶje zakoŶskih oďaveza i ograŶičeŶja. 

GeŶeralŶo, i ove godiŶe je izveštaj Evropske koŵisije realŶo koŶstatovao staŶje u ŵŶogiŵ važŶiŵ 
oďlastiŵa za ďorďu protiv korupĐije. Izveštaj doŶosi doďre preporuke, ali treďa iŵati u vidu da Ŷjiŵa Ŷisu 
oďuhvaćeŶa sva ďitŶa pitaŶja. U kojoj ŵeri će preporuke EU ďiti od koristi za “rďiju, zavisi prevashodŶo 
od odŶosa Ŷaših državŶih orgaŶa preŵa Ŷjiŵa. Na osŶovu toga što su ŵŶoga zapažaŶja poŶovljeŶa, 
ŵože se zaključiti da evropske iŶtegraĐije za sada Ŷisu u dovoljŶoj ŵeri iskorišćeŶe da ďudu ŵotor 
antikorupcijskih reformi. 
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Mediji 

Gradonačelnik Beograda: Država ima koristi ako ǲBeograd na vodiǳ preuzme 
bez naknade upravljanje zgradom Pošte, hotelom Bristol… 

Insajder, 10. novembar 2016. 

GradoŶačelŶik “iŶiša Mali je potvrdio za IŶsajder.Ŷet da je arapsko-srpska koŵpaŶija ͞Beograd Ŷa vodi͟ 
zainteresovana za hotel Bristol. Prema analizi Insajdera, Ugovoroŵ o Beogradu Ŷa vodi je predviđeŶo da 
ista koŵpaŶija, posle ulagaŶja u reŶoviraŶje, ŵože ďez ŶakŶade upravljati Ŷizoŵ oďjekata u “avskoŵ 
aŵfiteatru, izŵeđu ostalih zgradoŵ Pošte, Geozavoda i hotela Bristol.  

Ugovor o izgradŶji Beograda Ŷa vodi zaključeŶ 
je Ŷa osŶovu ŵeđudržavŶog sporazuŵa koji je 
ϮϬϭϯ. godiŶe potpisaŶ izŵeđu Repuďlike 
Srbije i Ujedinjenih Arapskih Emirata. Svi 

sporazuŵi i ugovori zaključeŶi u skladu s 

ŵeđudržavŶiŵ sporazuŵoŵ Ŷe podležu 
javnim nabavkama, javnim tenderima, javnim 

nadmetanjima ili drugim postupcima 

predviđeŶiŵ zakoŶiŵa “rďije. 

Prema analizi Insajdera, krovnim sporazumom 

država “rďija učiŶila je Ŷiz ustupaka arapskoŵ 
investitoru, a to pokazuje i Ugovor o izgradnji 

Beograda na vodi koji je proistekao iz 

“porazuŵa. Oviŵ Ugovoroŵ izŵeđu ostalog 
je oŵogućeŶo da koŵpaŶija ͞Beograd Ŷa 
vodi͟ preuziŵaŶje upravljaŶja zgradaŵa u 
državŶoŵ vlasŶištvu ďez ŶakŶade, Ŷa osŶovu 
ulaganja u njihovo renoviranje. To zŶači da će 
ukoliko oďjekti ďudu korišćeŶi u koŵerĐijalŶe ŶaŵeŶe suvlasŶiĐi te koŵpaŶije deliti profit, odŶosŶo 
arapski iŶvestitor ϲϴ odsto a država “rďija ϯϮ odsto, koliko iŵaju i udela u ͞Beogradu Ŷa vodi͟.  

Na pitanje Insajder.neta, kakav je interes države da oďjekte u svoŵ stopostotŶoŵ vlasŶištvu, Ŷa osŶovu 
ulagaŶja u reŶoviraŶje, ustupi Ŷa upravljaŶje koŵpaŶiji ͞Beograd Ŷa vodi͟, gradoŶačelŶik Beograda 
“iŶiša Mali je prvo rekao da nigde nije rečeno da će ͞Beograd Ŷa vodi͟ te zgrade koristiti ďez 

ŶadokŶade, odŶosŶo da oŶ za to prvi put čuje.  

 Na koŶstataĐiju ŶoviŶara IŶsajdera, da je to plaŶiraŶo Ugovoroŵ, “iŶiša Mali je rekao da će proveriti i 
obavestiti nas o tome. Nekoliko sati kasŶije, javili su Ŷaŵ se iz kaďiŶeta “iŶiše Malog i rekli da je 
gradoŶačelŶik proverio Ŷaše Ŷavode i da u Ugovoru zaista piše da se objekti daju na korišćenje bez 
naknade.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Naveli su da je ključŶo da ti oďjekti ostaju u državŶoŵ vlasŶištvu jer su u pitaŶju zgrade pod zaštitoŵ 
države, kao i da država iŵa korist od toga kao suvlasŶik ϯϮ odsto koŵpaŶije ͞Beograd Ŷa vodi͟. 
GradoŶačelŶik Beograda “iŶiša Mali je rekao i da reŶoviraŶje hotela Bristol ili zgrade Pošte Ŷije plaŶiraŶo 
u prvoj fazi izgradŶje Beograda Ŷa vodi, ali da u slučaju Hotela Bristol arapski partŶeri već sad žele Ŷeke 
stvari da proŵeŶe i da grad očekuje Ŷjihovu poŶudu. 

Podsetiŵo, preŵijer AleksaŶdar Vučić je početkoŵ godiŶe Ŷajavio da ďi u hotel Bristol ŵogao da se useli 
neki od poznatih svetskih lanaca hotela. Prema saznanjima Insajdera, predstavnici kompanije ͞Beograd 
Ŷa vodi͟ su tokoŵ ove godiŶe hotel Bristol već preŵeravali i oďilazili u Ŷekoliko Ŷavrata.  

Prema Ugovoru o izgradnji Beograda na vodi, na spisku objekata koje bi nakon renoviranja mogla bez 

ŶakŶade da koristi koŵpaŶija ͞Beograd Ŷa vodi͟, pored hotela Bristol, su i zgrada Pošte u “avskoj, glavŶa 
zgrada ŽelezŶičke staŶiĐe, Geozavod, Faďrika hartije, oďjekat OkretŶiĐe vagoŶa i grupa zgrada u četvrti 
Savamala. U tekstu ͞Beograd Ŷa vodi ŵože da upravlja hoteloŵ Bristol ili zgradoŵ Pošta͟, Insajder.net je 

oďjavio aŶalizu dela Ugovora o izgradŶji Beograda Ŷa vodi, iz koje se vidi da je koŵpaŶiji ͞Beograd Ŷa 
vodi͟ praktičŶo dato pravo da ove oďjekte izdaje i Ŷa taj ŶačiŶ prihoduje od državŶe iŵoviŶe. 

 

Vozila za MUP kupljena od biznismena bliskog naprednjacima 

Danas, 10. novembra 2016.  

Osam terenskih vozila koje je nedavno Grad Beograd donirao Sektoru za vanredne situacije MUP-a 

kupljeŶa su od čačaŶskog ďizŶisŵeŶa koji je ďlizak vladajućoj “rpskoj ŶapredŶoj straŶĐi, sazŶaje DaŶas.   

Naime, iako je Grad Beograd obezbedio novac za donaciju vozila, MiŶistarstvo uŶutrašŶjih poslova je 
sprovelo javnu nabavku za terenska vozila. Posao na tenderu u vrednosti od 9.124.500 dinara bez PDV-a 

Ϯϱ. ŵarta ove godiŶe doďila je firŵa „IŶterauto͞ d.Ϭ.Ϭ. iz Čačka. PoŶuda drugog poŶuđača, firŵe „Viva 
kompani͞ ďfia je Ŷeprihvatljiva pošto je ďila viša od proĐeŶjeŶe vredŶosti javŶe Ŷaďavke.   

U AgeŶĐiji za privredŶe registre stoji da je vlasŶik firŵe „Ipterauto͞ d.Ϭ.Ϭ. čačaŶski ďizŶisŵeŶ Milija 
Kostić. Milija je ďrat još pozŶatijeg ďizŶisŵeŶa iz Čačka, MileŶka Kostića Koleta koji je vlasŶik firŵe „Auto 
Čačak͞. GeŶeralŶi direktor ove firŵe i „desŶa ruka͞ MileŶka Kostića, do srediŶe ove godiŶe ďio je MiluŶ 
Todorović. Todorović je Ŷapustio „Auto Čačak͞ kako ďi, Ŷa ŶedavŶo održaŶiŵ lokalŶiŵ izďoriŵa, 
Ŷastupio Ŷa čelu liste “rpske ŶapredŶe straŶke. MiluŶ Todorović je postao člaŶ PredsedŶištva “N“-a od 

Ϯϴ. ŵaja ϮϬϭϲ. godiŶe, a gradoŶačelŶik Čačka je postao ŶepuŶih ŵeseĐ daŶa kasŶije, ϮϬ. juŶa.   

I dok u saŵoj javŶoj ŶaďavĐi Ŷeŵa Ŷičega ilegalŶog, u praksi da lokalŶe samouprave doniraju vatrogasnu 

opreŵu repuďličkiŵ orgaŶiŵa, preŵa tvrdŶjaŵa izveštaja koje je uradio Resurs ĐeŶtar iz MajdaŶpeka - 
ima.   

Preŵa rečiŵa DaŶasovih sagovorŶika, MUP od ϮϬϬϳ. godiŶe praktičŶo Ŷije Ŷaďavio ŶijedŶo vozilo za 
potrebe Sektora za vanredne situacije.   

https://insajder.net/sr/sajt/tema/2023/Beograd-na-vodi-mo%C5%BEe-da-upravlja-hotelom-Bristol-ili-zgradom-Po%C5%A1ta.htm
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- ProsečŶa starost vatrogasŶih vozila je Ϯϴ godiŶa. Ta vozila su tehŶički prevaziđeŶa i ŶepouzdaŶa - kaže 
za DaŶas Duško NiŶkov, predsedŶik “iŶdikata vatrogasaĐa “rďije.   

Od ϮϬϬϳ. godiŶe, Ŷova vatrogasŶa vozila se skoro isključivo Ŷaďavljaju iz donacija lokalnih samouprava. 

Pored Beograda, koji je ove godine donirao osam terenskih vozila Sektoru za vanredne situacije, isto su 

ϮϬϭϯ. godiŶe postupili i Grad Novi “ad i opštiŶa KikiŶda.   

- Od lokalnih samouprava se dobijaju zanemarljiva sredstva. Nabavka vatrogasne opreme za njih nije 

oďavezujuća, a jako ŵalo lokalŶih saŵouprava iŵa ŶovaĐ i razuŵe potreďe vatrogasaĐa. PotreďŶo je da 
država proŶađe ŵodus koŶtiŶuiraŶog fiŶaŶsiraŶja vatrogasŶe opreŵe - kaže NiŶkov.   

Do sličŶog zaključka došla je i studija „IzŶuđeŶe Ŷaďavke: Kako lokalŶe saŵouprave ŶezakoŶito 
opreŵaju vatrogasĐe" koju je Ŷapisao DejaŶ Škorić iz Resurs ĐeŶtra MajdaŶpek.   

„TrošeŶje javŶih sredstava iz ďudžeta jediŶiĐa lokalŶih saŵouprava za ŶaďavljaŶje vatrogasŶih vozila i 
opreme u treŶutŶo postojećeŵ pravŶoŵ okviru predstavlja ŶesvrsishodŶo i ŶezakoŶito trošeŶje ŶovĐa 
građaŶa i Ŷe dovodi do rešavaŶja proďleŵa zastarelosti sredstava, već ovaj proďleŵ dodatŶo 
produďljuje. Uŵesto ovakve prakse trošeŶja javŶih sredstava, ŶavedeŶoŵ problemu treba pristupiti 

sisteŵski i rešavati ga Ŷa Ŷivou države͞, Ŷavodi se u izveštaju Resurs ĐeŶtra MajdaŶpek.   

“voju tezu o ŶezakoŶitosti ovakve prakse autor izveštaja teŵelji Ŷa stavu koji je, tvrdi se, ϮϬϭϱ. godiŶe 
izŶeo predstavŶik DržavŶe revizorske iŶstituĐije. Preŵa Ŷavodiŵa izveštaja, predstavŶik DRI je izjavio da 
vatrogasno-spasilačke jediŶiĐe pripadaju MiŶistarstvu uŶutrašŶjih poslova i, shodŶo toŵe, predstavljaju 
repuďlički orgaŶ, pa ďi Ŷjihovo fiŶaŶsiraŶje iz ďudžeta opštiŶa i gradova ďilo „vertikalno finansiranje 

Ŷagore͞, što Ŷije dozvoljeŶo.   

Vatrogasci imaju velike nade da bi novi Zakon o upravljanju rizicima i vanrednim situacijama trebalo da 

dovede red u ovu oblast i obezbedi kontinuiranu nabavku opreme sa nivoa republike. Ipak, iako je 

miŶistar uŶutrašŶjih poslova Neďojša “tefaŶović Ŷajavljivao doŶošeŶje zakoŶa za kraj ϮϬϭϱ. godiŶe, ova 
regulativa još uvek Ŷije stigla do skupštiŶe.   

- Bilo je ŶajavljeŶo da će zakoŶ da ďude usvojeŶ, ali su oŶda usledili izďori pa je sve odložeŶo. Taj zakon 

ďi, izŵeđu ostalog, treďalo da oďezďedi ŶeophodŶa ďudžetska sredstva za Ŷaďavku vatrogasŶe opreŵe - 
kaže za Ŷaš list DragaŶ Mihajlović, predsedŶik vatrogasŶog saveza “rďije. Njegova proĐeŶa je da u ovoŵ 
treŶutku vatrogasŶoj služďi Ŷedostaje oko ϯϬϬ vozila da bi optimalno mogli da obavljaju svoj posao. 
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